Xp̄s ergo unus est uerbum / anima / caro / unus xp̄s filius
di. et filius hominis. Unus xp̄s filius di. semper filius homi
nis extempore. Tamen unus xp̄s secundum unitatem p
sone in caelo erat / quando in terra loquebatur. Sic erat
filius hominis in caelo / quomodo filius di. erat in terra.
filius di. in terra suscepta carne / filius hominis in caelo in
unitate personae. Quod mox latius exponit quid intersit in
ter sp̄m et carnem / et quid inter carnaliter xp̄m manduca
re uelle uel spiritaliter accipere. At enim sp̄s est qui ui
uificat / caro non prodest quicquam. Paulo antedixit / nisi
manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius san
guinem / non habebitis uitam in uobis. Et modo dicit / Caro
non prodest quicquam. Id est sic carnaliter uultis intellege
re / que dico / Caro non prodest quicquam / si sic carnem intel
legitis manducandam / sicut alium cibum / sicut carnes
quae emuntur in macellis. Sp̄s est ergo qui uiuificat / per
sp̄m prodest caro / que per se ipsam non prodest / quia littera
occidit / sp̄s autem uiuificat. Nam per carnem / sp̄s aliquid p
salute nra egit. Caro uas fuit quod habebat / per quam sp̄s sal
uabit nos. Utens organo carnis / ad salutem humane ge
neris. Quia diabolus utebatur serpente / quasi organo
ad subuersionem patris nri. Sp̄s est qui uiuificat /
caro autem non prodest quicquam. Sicut illi intellexit
carnem / non sic ego do ad manducandum meam carnem.
Proinde uerba inquit / que ego locutus sum uobis / sp̄s et
uita s̄. Diximus enim fratres hoc dñm commendas
se in manducatione carnis suae / et potatione sanguinis
sui / ut in illo maneamus / & ipse in nobis / manemus autē
in illo / cū sumus membra eius. Manet autem ipse in no

bis cum sumus templum eius. Ut autem simus membra
 eius unitas nos compaginat, ut compaginet unitas quae
 facit nisi caritas. Caritas dei unde apostolum interroga;
 caritas inquit dei diffusa est in cordibus nostris. per spiritum sanctum
 quidatus est nobis. Ergo spiritus est qui uiuificat, spiritus enim fa-
 cit uiua membra; nec uiua membra spiritus facit nisi quum
 corpore quod uegetat ipse spiritus inuenit; nam spiritus qui est in te-
 O homo quo constas ut homosis. Nam uiuificat membra
 quod separatim inuenit a carne tua; spiritum tuum de coe-
 ni man tuam. Animata non uiuificat nisi membra
 quae sunt in carne tua. unum si tollas iam exanimata non
 uiuificatur quia unitati corporis tui non copulatur.
 Haec dicuntur ut amemus unitatem et timeamus sepa-
 rationem; nihil enim sic debet formidare christianus
 quam separare a corpore christi. Si enim separatur a cor-
 pore christi non est membrum eius, si non est membrum eius
 non uetetur spiritus eius; quis quis autem inquit apostolus
 spiritum christi non habet hic non est eius; Spiritus ergo est qui uiuifi-
 cat caro non prodest quicquam. Verba quae ego locutus
 sum uobis spiritus et uita sunt. Quid est spiritus et uita sunt spiri-
 taliter intellegenda sunt; intellexistis spiritaliter spiritus
 et uita sunt; intellexistis carnaliter etiam sic illa spiritus et
 uita sunt sed ubi non sunt. O homo qui spiritaliter eam
 intellegis nec fide ea uenerari nosti; Sunt enim quidam
 in nobis qui non credunt et ideo non intellegunt quia
 non credunt. Propheta enim dicit, nisi credi deritis
 non intellegatis; per fidem copulamur per intellectum
 uiuificamur; prius heremus per fidem ut sic post uiuifi-
 cemur per intellectum. Sciebat enim ab inicio ihesus qui

essent credentes et quis traditurus esset eum. Nam Iuda
iudas erat inter eos qui scandali tati sunt quem xps neci-
luit. nec aperte monstravit. ut omnes timerent quam-
uis unus periret. Sed postea quam dixit et distinxit cre-
dentes a non credentibus. expressit causam quare non cre-
dant. propterea dixit uobis. inquit quia nemo potest ueni-
re ad me nisi fuerit ei datum a patre meo. Dabitur enim
a patre credentibus fides ut nemo gloriaetur in fide sua
quae se non est quasi propria sed a dō data quasi gratia.
Ex hoc multi discipuli eius. abierunt retro etiam non
cum illo ambulabant. Abierunt retro non post xpm
sed post satanam. Ista autem sic redierunt retro quomo-
do precisi a corpore xpi. nec ultra redierunt ad eum
quia forte fideliter in corpore eius non fuerunt. Et hi
non pauci sed multi. Audiamus ergo quid ad paucos di-
xerit qui remanserunt. Dixit ergo ihs ad duodecim.
numquid et uos uultis abire non dicit cessit nec iudas.
sed quare manebat dno. n̄ apparebat. Postea man-
festatum est. Respondit petrus pro omnibus unus pro
multis unitas pro uniuersis. Respondit ergo et simon
petrus. Dne ad quem ibimus. repellis nos ate. danob
alterum te. ad quem ibimus. si a te recedimus. Ad quem
ibimus uerba uite aeternae habes. Videte quem ammo-
dum petrus. dante dno. recreante spū scō. intellexit.
Videns si quia credidit uerba uite aeternae. Uitam
enim aeternam habes in ministracione corporis et san-
guinis tui. et nos cognouimus et credidimus. non cog-
nouimus et credimus. sed credimus et cognouimus.
Credimus enim ut cognosceremus. nam si prius cognos-

85
cere et deinde credere uellemus. nec cognoscere. nec
credere ualeremus. Quid credimus et quid cognouimus
quia tu es xps filius dei; id est quia ipsa uita aeter-
na uita in carne et sanguine tuo nisi quod es. Respon-
dit ihs. nonne ego uos duodecim elegi et unus ex uobis dia-
bolus est. Dicebat autem de iuda simonis. schariothis; hic
enim erat eum tradi turus. cum esset unus ex duodecim;
unus ex duodecim erat. non fide sed numero; non uerita-
te sed simulatione; Sed quomodo intellegendum est n̄
ne ego uos duodecim elegi. dum ille unus filius diaboli
dicitur esse. nisi quia aliter electi sunt illi undecim. ali-
ter et ille unus. Electi sunt illi ut manerent in xpo. et ui-
sonus illorum exiret per orbem terrarum. Electus est
ille unus. ut dispensatio diuine misericordiae in salute
humani generis impleteretur. per eum. Unde bonitas
dei bene utebatur malitia illius. Sicut in uenditione io-
seph bene usus est dei malitia fratrum. Ut ex opere ma-
lo illorum bonitas dei ostenderetur in salute multorum.
sicut malum iudae in bonum uersum est. quod fa-
cit malus male utendo boni dei. si innocet non bonita-
te dei destruere poterit. quare duodecim elegit. xps
duodenarius numerus sacratu^s est. non enim quia pe-
ribit undecimus. ideo illius numeri honor adeptus est.
nam in loco per euntis alius subrogatus est. mansit nu-
merus consecratus numerus duodenarius quia per u-
niuersum orbem. hoc est per quatuor cardines mundi
trinitatem fuerant annuntiaturi. Ideo quater ter mi-
lecti sunt. ut scilicet trinitas per quatuor partes orbis
predicaretur. Nam et annis duodenario numero currit

etordo signorum in caelis per quem sol et luna currere
noscuntur duo denario numero distinguuntur, Ideo
hoc numero primis predicatoribus. Quod xps dixit immun-
dum, nec numerus iuda per eunte uolatus est. Seda-
lius eius loco subrogatus, decuius numeri sacratissima
significatione ipse xps in euangelio ait. De excellentis-
sima scorum gloria, cum autem sederit filius hominis
in sede maiestatis suae, sedebitis et uos super sedes duo-
decim iudicantes duodecim tribus israhel.

EXPL. Liber. III. INCIPIT Liber. III.

xviii

Post haec inquit euangelista ambulabat ihs in ga-
lileam, Non enim uolebat in iudeam ambula-
re, quia quererent eum iudaei interficere,
hoc infirmitati nrae praebebat exemplum. Non
ipse perdidit potestatem, sed in tra consolabatur
fragilitatem, futurum enim erat ut dicitur, ut aliquis
fidelis eius absconderet se, ne a persecutoribus inue-
niretur, Et ne illi pro crimine obiceretur, latibulum
precessit in capite quod in membris confirmata
retur, Potuit enim xps ambulare inter iudaeos
et non occidi, quia, Potestatem habeo ponendi
in manum meam, et potestatem habeo iterum sumendi ea,
Hanc potestatem ostendit dum uoluit, dum ad uocem
illius retro ceciderunt, qui eum cum armis uenerunt
ad praehendere, Erat autem in proximo dies festus
iudaeorum, scenophegiae, Scenophegiae est dies fes-
tus, quo iudaei mense septimo in tabernaculis subramis
arborum habitare diebus septem iubebantur, ad me-
moriam habitationis illorum in heremo, Isaerit